1-303/19 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

о применении принудительных мер медицинского характера

24 мая 2019 года 

<

адрес>

Судья Кировского районного суда 

<

адрес> РД Гадисов Г.М., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, законного представителя подсудимого ФИО1 – ФИО6, и защитника – адвоката ФИО7 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, с высшим образованием, женатого, гражданина РФ, 

обвиняемого в совершении, преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уголовно-наказуемое деяние при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно в июне – июле 2017 года, в 

<

адрес>, договорился со своим знакомым, установленным следствием лицом, о совместном совершении незаконного сбыта наркотического средства – марихуана, неограниченному кругу лиц на территории Республики Дагестан, являющихся потребителями наркотиков. Согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО1 должен был обеспечивать установленное следствие лицо наркотическими средствами, а он, в свою очередь, с целью получения незаконной материальной выгоды, должен был незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц. ФИО1 и сам незаконно сбывал наркотические средства лицам из круга своего общения, являющихся потребителями наркотических средств.

Для удобства сбыта наркотических средств, ФИО1 и установленное следствием лицо занимались их расфасовкой в бумажные свертки из книжных листов и полимерного материала, используя также электронные весы, в 

<

адрес>, принадлежащей семье ФИО1, расположенной в 

<

адрес> Республики Дагестан, в которой никто не проживал. 

В период со 2-го по 8-е марта 2018 года, ФИО1, незаконно приобрел в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица, наркотическое средство – марихуана, массой не менее 136,2 грамма, для его последующего незаконного сбыта, совместно с установленным следствием лицом. 

В период с 8-го по ДД.ММ.ГГГГ, часть наркотического средства – марихуана, массой не менее 101,73 грамма, ФИО1 передал установленному следствием лицу для его последующего незаконного сбыта потребителям наркотиков, а другую часть массой не менее 34,47 грамма, ФИО1, оставил у себя для его последующего незаконного сбыта лицам, из круга своего общения, являющихся потребителями наркотических средств.

Примерно в середине марта 2018 года, установленное следствием лицо получил от потребителя наркотиков ФИО8 (осужденного приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) который знал о том, что установленное следствием лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств, деньги в сумме 4500 рублей за три свертка с наркотическим средством – марихуана, условившись о том, что ФИО8 наркотики заберет позже.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 встретился со своим знакомым ФИО9 (осужденного приговором Советского районного суда 

<

адрес> от 17.05.2018г.), где входе беседы ФИО8 обязался сбыть ФИО9 один из трех свертков с наркотическим средством – марихуана, для чего приехали, по месту жительства установленного следствием лица, где последний, согласно ранее достигнутой договоренности незаконно сбыл ФИО8 часть имевшегося у него наркотического средства – марихуана, в значительном размере массой 29,12 грамма, расфасованное в три полимерных свертка, который ФИО8 в свою очередь в счет списания денежного долга в сумме 2000 рублей, имевшегося перед ФИО9, передал последнему один из трех свертков с наркотическим средством – марихуана, массой 9,14 граммов, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут, по результатам проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», с пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД ФИО8 и ФИО9 доставлены в здание УКОН МВД по РД, где в ходе личного досмотра у ФИО8 изъято два свертка с наркотическим средством – марихуана, общей массой 19,98 грамма, а у ФИО9 изъят один сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 9,14 грамма.

Он же, в период до ДД.ММ.ГГГГ, об имеющемся в наличии наркотическом средстве марихуана, массой не менее 101,73 грамма, для незаконного сбыта, полученное от ФИО1 установленное следствием лицо сообщило своему знакомому ФИО10 (осужденному приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 19.06.2018г.), который приехал по месту жительства установленного следствием лица, по адресу: 

<

адрес>, где последний незаконно сбыл ФИО10 за 1200 рублей часть имевшегося у него наркотического средства – марихуана, в значительном размере массой 13,14 грамма, содержавшееся в одном прозрачном полимерном свертке. 18.04.2018г., в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, в ходе проведения ОПМ, на территории бывшего городского автопарка, по адресу: 

<

адрес> озеро, 3, сотрудниками УКОН МВД по РД по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков подвергнут личному досмотру ФИО10, в ходе которого у него был изъят один прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 13,14 грамма.

Он же, в период до ДД.ММ.ГГГГ, об имеющемся в наличии наркотическом средстве марихуана, массой 34,47 грамма, для незаконного сбыта, ФИО1 сообщил своему знакомому потребителю наркотиков ФИО11 (осужденному приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 26.06.2018г.) и согласно ранее достигнутой договоренности между ними, ФИО35 находясь во дворе своего дома, по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 12 до 13 часов, незаконно сбыл ФИО11 за 1000 рублей часть имевшегося у него наркотического средства – марихуана, в значительном размере массой 7,25 грамма, содержавшееся в одном черном полимерном свертке. 17.04.2018г., в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, по результатам проведенных ОПМ, во дворе 

<

адрес>, сотрудниками УКОН МВД по РД по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков подвергнут личному досмотру ФИО11, в ходе которого у него был изъят один черный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 7,25 грамма.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, об имеющемся в наличии наркотическом средстве марихуана, массой 34,47 грамма, для незаконного сбыта, ФИО1 сообщил своему знакомому потребителю наркотиков ФИО12 (осужденному приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) и согласно ранее достигнутой договоренности между ними, ФИО1 приехал на станцию технического обслуживания автомобилей «АСКО» по месту работы ФИО12, по адресу: 

<

адрес> «в», где примерно в 14 часов, ФИО1, незаконно сбыл ФИО12 за 5000 рублей часть имевшегося у него наркотического средства – марихуана, в значительном размере, массой 13,06 грамма, содержавшееся в одном черном полимерном свертке. 30.05.2018г., в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на остановке общественного транспорта возле станции технического обслуживания автомобилей «АСКО», по 

<

адрес> «в» 

<

адрес>, сотрудниками УКОН МВД по РД по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков подвергнут личному досмотру ФИО12, в ходе которого у него был изъят один черный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 13,06 грамма.

5. Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, об имеющемся в наличии наркотическом средстве марихуана, массой не менее 101,73 грамма, для незаконного сбыта, полученное от ФИО1 установленное следствием лицо сообщил своему знакомому другому установленному следствием лицу №, который в тот же день в 

<

адрес> РД встретился со своим знакомым ФИО16 (осужденным приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) и в ходе встречи которого установленное следствием лицо № обязался сбыть ФИО16 один сверток с наркотическим средством – марихуана, в счет погашения имевшегося перед ФИО16 части денежного долга в размере 2000 рублей. Для этого они приехали по месту жительства установленного следствием лица, по адресу: 

<

адрес>, где последний незаконно сбыл незаконно сбыл установленному следствию лицу №ДД.ММ.ГГГГ рублей часть имевшегося у него наркотического средства – марихуана, в значительном размере, массой 32,21 грамма, расфасованное в два полимерных свертка и завернутые в листы книжного издания. Далее, по пути следования, в период времени, примерно до 19 часов 45 минут, 02.040.2018г. проезжая по двору 

<

адрес>, установленное следствием лицо №, в счет списания долга в сумме 2000 рублей, передал ФИО16, один из двух приобретенных свертков с наркотическим средством – марихуана, массой 17,03 граммов. В этот же день, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 19 часов 45 минут, в ходе личного досмотра установленного следствием лица № был обнаружен и изъят один полимерный сверток, завернутый в бумажный лист книжного издания с наркотическим средством – марихуана, массой 17,03 грамма, в ходе личного досмотра ФИО15 был обнаружен и изъят один полимерный сверток завернутый в бумажный лист книжного издания с наркотическим средством – марихуана, массой 15,18 грамма.

Далее, ФИО1 оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, в значительном размере общей массой 14,16 грамма из ранее приобретенной для незаконного сбыта 34,47 гр., оставшегося после сбыта ФИО11 и ФИО12, хранил при себе для его последующего сбыта, которое обнаружено у него в ходе его личного досмотра на территории АЗС «Росснефть», расположенную по 

<

адрес> сотрудниками УКОН МВД по РД в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 55 минут 15.04.2018г., куда он приехал вместе с установленным следствием лицом, для того, чтобы встретить купленную ранее им (ФИО1) в 

<

адрес> – Петербург автомашину марки ВАЗ-21140 за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, направленным неустановленным следствием лицом на автовозе, следующей по маршруту 

<

адрес> – Петербург – 

<

адрес> с сокрытым в ней наркотическим средством – марихуана, незаконно приобретенным им в 

<

адрес> – Петербург. 

Таким образом, ФИО1, не смог довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия. 

Далее, установленное следствием лицо оставшуюся у него часть наркотического средства – марихуана, в значительном размере общей массой 27,26 грамма, из ранее полученной от ФИО1 для незаконного сбыта 101,73гр. оставшегося после сбыта ФИО11 и ФИО12, хранил при себе для его последующего сбыта, которое обнаружено у него в ходе его личного досмотра на территории АЗС «Росснефть», расположенную по 

<

адрес> сотрудниками УКОН МВД по РД в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 55 минут 15.04.2018г., куда он приехал вместе с ФИО1, для того, чтобы встретить купленную ранее последним в 

<

адрес> – Петербург автомашину марки ВАЗ-21140 за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, направленным неустановленным следствием лицом на автовозе, следующей по маршруту 

<

адрес> – Петербург – 

<

адрес> с сокрытым в ней наркотическим средством – марихуана, незаконно приобретенным им в 

<

адрес> – Петербург. 

Таким образом, установленное следствием лицо, не смог довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия. 

Он же, ФИО1 в первой декаде апреля 2018 года, незаконно приобрел в 

<

адрес> – Петербург у неустановленного следствием лица, наркотическое средство – марихуана в крупном размере, расфасованное, часть в одном черном полимерном пакете, а другая часть в десяти прозрачных полимерных пакетах, общей массой не менее 1378,72 гр., для его последующего незаконного сбыта совместно с установленным следствием лицом на территории Республики Дагестан. Для перевозки указанного наркотического средства на территорию Республики Дагестан, ФИО1 приобрел в 

<

адрес> – Петербург автомашину марки ВАЗ-21140 за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. и договорился с неустановленным лицом о том, что незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуана, неустановленное лицо отправит в 

<

адрес> Республики Дагестан, путем сокрытия в вышеуказанной автомашине, загрузив ее на автовоз следующий по маршруту 

<

адрес> – Петербург – 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, сам ФИО1, авиарейсом прилетел из 

<

адрес> – Петербург в 

<

адрес>. 

В последующем, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо организовало пересылку вышеуказанного наркотического средства из 

<

адрес> – Петербург в Республику Дагестан, путем его сокрытия в салоне и в багажном отсеке вышеуказанной автомашины и загрузило его на автовоз, следующий по маршруту 

<

адрес> – Петербург – 

<

адрес>, 

В последующем, ФИО13 вместе с установленным следствием лицом 15.04.2018г., прибыл на территории АЗС «Росснефть», расположенную по 

<

адрес>, где в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД - обследование автомашины ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак 

<

***> рус., принадлежащей ФИО1 в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 55 минут в багажном отсеке и за обивкой двери автомашины обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, общей массой 1378,72 граммов.

Таким образом, ФИО1, не смог довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия. 

Совершение ФИО1 указанных уголовно-наказуемых деяний подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым, он является потребителем марихуаны и гашиш. В 2017г. он познакомился с ФИО1 Они вместе приобретали и употребляли наркотическое средство. В декабре 2017 года ФИО2 привез в первый раз гашиш из 

<

адрес>. После этого ФИО1 предложил ему найти людей для сбыта наркотического средства гашиш, на что он согласился, так как обещал ему часть денег и наркотического средства для личного употребления. После этого ФИО1 передавал ему свертки с марихуаной, которые он продал своим знакомым ФИО8, ФИО15, ФИО10 и другим, а вырученные деньги он передавал ФИО2, который покупал новые партии наркотиков. В начале марта 2018 года он вместе с ФИО1 на его автомашине ВАЗ – 21115 поехали к автозаправке «РОССНЕФТЬ» в районе Сулакского поста ГАИ 

<

адрес>, где ФИО2 подошел к автомашине ВАЗ фургон цвета баклажан, которая была на автовозе и сказал, он его приобрел в 

<

адрес>. С салона указанной автомашины ФИО2 забрал пакет, который положив в его автомашину и привезли квартиру ФИО35, расположенном на 

<

адрес>, где они делали свертки с марихуаной, которые в последующем он реализовал. В начале апреля 2018г., ФИО33 вновь поехал в 

<

адрес>, где он приобрел марихуаны. Указанное наркотическое средство он привез в Дагестан из Санкт Петербурге спрятав в салоне автомашины, приобретенной им там, которую он на автовозе привез в РД. 14.04.2018г., он вместе с ФИО1 поехал к автозаправке «РОССНЕФТЬ» в районе Сулакского поста ГАИ, где при встрече указанной автомашины их задержали сотрудники полиции, где в ходе их личного досмотра изъяли мобильные телефоны, свертки наркотических средств, находящихся у них для реализации. После этого сотрудники полиции досмотрели автомашину, которую привезли из 

<

адрес> марки ВАЗ 21114 за гос. номером 

<

***> рус., и из его салона изъяли пакеты с марихуаной. Все это происходило с участием понятых. На месте были составлены протоколы, где они и расписались. (т. 1 л.д.79-82, 165-168, т. 3 л.д.232-240, т.8 л.д.87-90).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым он работает оур УКОН МВД по РД и располагал информацией о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства на территории РД, также было установлено, что наркотическое средство для сбыта ФИО1 приобретал в 

<

адрес>. В отношении него им были проведены ОРМ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий также было установлено, что наркотические средства он реализует совместно с ФИО17 и расфасовкой наркотических средств они занимались на квартире ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес> от полученных реализации наркотических средств ФИО1 давал ФИО3 денежные средства, а также для употребления наркотические средства. В ходе реализации оперативной информации также было установлено, что ФИО8 собирается приобрести у ФИО29 наркотическое средство – марихуана, часть из которого собирается незаконно сбыть своему знакомому ФИО9 Принятыми им совместно с другими коллегами ФИО20 и ФИО18 мерами были задержаны ФИО8 и ФИО9 и доставлены в здание УКОН МВД по РД, где в ходе их личного досмотра с участием понятых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Обнаруженное было упаковано, а также были изъяты у них смывы с рук. ФИО8 показал, что наркотическое средство он приобрел у ФИО17 2.04.018г., в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что ФИО17 сбыл ФИО15 наркотическое средство – марихуана, а в последующем ФИО15 в счет возмещения долга сбыл ФИО16 В этот же день примерно 19 часов 15 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятие с привлечением понятых, в ходе которого были задержаны ФИО15 и ФИО16, они были подвергнуты к личному досмотру, в ходе проведения которого у них были обнаружены свертки с веществом растительного происхождения, их мобильные телефоны, а также были изъяты смывы.

Далее, в ходе реализации полученной информации было установлено, что ночью с 14 на ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> – Петербург в 

<

адрес> должен приехать автовоз, на котором прибудет приобретенный ФИО1 автомобиль марки ВАЗ-2114, в котором спрятана приобретенная последним очередная партия наркотического средства – марихуана и прибыть к АЗС «Росснефть» по 

<

адрес>. В рамках реализации указанной информации в указанной АЗС были задержаны ФИО1 и ФИО17 участием понятых они были подвергнуты к личным досмотрам, в ходе которых у ФИО1 и ФИО17 в карманах были обнаружены прозрачные полиэтиленовые пакеты с веществом растительного происхождения, а также мобильные телефоны, обнаруженное было изъято и опечатано. После этого было проведено обследование автомашины марки ВАЗ-2114, в ходе которого в багажнике обнаружен обмотанный липкой лентой скотч черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а в салоне автомашины, за обшивкой задней правой двери были обнаружены десять прозрачных полимерных пакетов, в которых содержалось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в них содержится наркотическое средство – марихуана, приобретенное им в 

<

адрес> – Петербург. Обнаруженные у них были изъяты и опечатаны. В ходе проведения ОРМ были составлены соответствующие протоколы. Он также принимал участие при производстве обыска в жилищах ФИО1 и ФИО17 (т. 1 л.д.179-183, т.5 л.д.95-99, т. 6 л.д.87-90).

Аналогичными показаниям свидетелей ФИО18, ФИО19 и ФИО20 по содержанию показаниями свидетеля ФИО14, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 14-16, т. 1 л.д. 185-188, т. 2 л.д. 5-8, т. 5 л.д.100-103, 104-107, т. 7 л.д. 43-46, 47-49, т.6 л.д. 91-94, 100-103). 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым 20.03.2018г. он присутствовал при проведении личного досмотра ФИО8 и ФИО22, в ходе которого у ФИО8 в кармане брюк были обнаружены полимерные свертки, прозрачного цвета с растительным веществом зеленого цвета, а в кармане надетой на ФИО22 куртки был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также были у них обнаружены мобильные телефоны. Обнаруженное было упаковано, опечатано оттиском печати, на котором расписались они.

18.04.2018г. он также принимал участие при проведении личного досмотра ФИО10, в ходе которого у него в кармане брюк были обнаружен полимерный сверток. По факту обнаруженного пояснил, что он его приобрел у ФИО29 Обнаруженное было упаковано, опечатано оттиском печати, на котором расписались они.

17.04.2018г. он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО11, в ходе которого у него в кармане брюк были обнаружен полимерный сверток. По факту обнаруженного пояснил, что он его приобрел у ФИО1 Обнаруженное было изъято и упаковано.

02.04.2018г. он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО23 и ФИО16, в ходе которого у ФИО15 в кармане куртки были обнаружен бумажный свер0ток с растительным веществом зеленого цвета, а в кармане ФИО16 был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также были у них обнаружены мобильные телефоны. Обнаруженное было изъято и упаковано. (т.5 л.д. 50-53, т. 2 л.д. 147-149, т. 2 л.д. 210-212, т. 6 л.д. 96-99).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым 20.03.2018г. он присутствовал при проведении личного досмотра ФИО8 и ФИО22, в ходе которого у ФИО8 в кармане брюк были обнаружены полимерные свертки, прозрачного цвета с растительным веществом зеленого цвета, а в кармане надетой на ФИО22 куртки был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также были у них обнаружены мобильные телефоны. Обнаруженное было изъято и упаковано.

17.04.2018г. он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО11, в ходе которого у него в кармане брюк были обнаружен полимерный сверток. По факту обнаруженного пояснил, что он его приобрел у ФИО1 Обнаруженное было изъято и упаковано.

В ночь с 14 по ДД.ММ.ГГГГг. он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО1, и ФИО29 на территории АЗС «Роснефть», а также при обследовании автомашины ВАЗ 21140, в ходе которого у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, а в кармане ФИО29 был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также были у них обнаружены мобильные телефоны. После этого был обследован указанное транспортно средство в багажном отсеке и в салоне которого были обнаружены полимерные пакеты обмотанные скотчем и 10 прозрачных пакетов с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Обнаруженное было изъято и упаковано. (т.5 л.д. 54-57, т. 2 л.д. 213-215, т. 6 л.д. 96-99, т. 1 л.д. 244-248).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым 18.04.2018г. он принимал участие в качество понятого при проведении личного досмотра ФИО10, в ходе которого у него в кармане брюк были обнаружен полимерный сверток. По факту обнаруженного пояснил, что он его приобрел у ФИО29 Обнаруженное было упаковано, опечатано оттиском печати, на котором расписались они.

02.04.2018г. он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО23 и ФИО16, в ходе которого у ФИО15 в кармане куртки были обнаружен бумажный свер0ток с растительным веществом зеленого цвета, а в кармане ФИО16 был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также были у них обнаружены мобильные телефоны. Обнаруженное было изъято и упаковано. 

В ночь с 14 по ДД.ММ.ГГГГг. он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО1, и ФИО29 на территории АЗС «Роснефть», а также при обследовании автомашины ВАЗ 21140, в ходе которого у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, а в кармане ФИО29 был обнаружен сверток с растительным веществом зеленого цвета, а также были у них обнаружены мобильные телефоны. После этого был обследован указанное транспортно средство в багажном отсеке и в салоне, которого были обнаружены полимерные пакеты обмотанные скотчем и 10 прозрачных пакетов с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Обнаруженное было изъято и упаковано. (т. 2 л.д. 150-152, т.6 л.д. 104-107, т. 2 л.д. 9-12).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым он является потребителем наркотических средств – марихуана и гашиш. Наркотические средство марихуана для употребления он приобретал у ФИО29, которому поставлял ФИО1 20.03.2018г. он очередной раз приобрел у ФИО29 три свертка с марихуаной, один из которого передал ФИО9 После этого они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УКОН МВД, где в ходе их личного досмотра у них были обнаружены и изъяты наркотическое средство. (т.1 л.д.213-218, т. 5 л.д.28-32, 33-37, 154-163, 168-172).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 20.03.2018г. по его просьбе его знакомый ФИО8 в 

<

адрес> приобрел и передал ему сверток с марихуаной. На обратном пути их остановили сотрудники полиции и были доставлены в здание УКОН МВД по РД, где в присутствии понятых в ходе их личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство. (т. 5 л.д.38-40).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым он является потребителем наркотических средств. Марихуану для потребления он приобретал у своего знакомого ФИО29, проживающего по адресу: 

<

адрес>, дом № ДД.ММ.ГГГГ рублей грамм. ФИО34 ему сообщил, что марихуану для сбыта ему привозит ФИО1 из 

<

адрес> – Петербург. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО17 по месту его жительства приобрел у него один сверток с марихуаной, часть которого он употреблял, а часть хранил. 18.04.2018г. в ходе употребления марихуаны он был задержан сотрудниками УКОН МВД по РД, которые изъяли у него сверток с марихуаной и мобильный телефон. По данному факту он осужден приговором суда к штрафу Т. л.д.216-218.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым он является потребителем наркотического средства марихуана. Для употребления наркотическое средство марихуана он приобретал у ранее знакомого ФИО1 во дворе 

<

адрес>. В ходе разговора последний ему сообщил, что марихуану он привозит из 

<

адрес> – Петербург и продает вместе с ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ, во дворе 

<

адрес> он купил у ФИО1 один сверток с марихуаной, которое у него был обнаружен и изъят в ходе его личного досмотра сотрудниками УКОН МВД по РД 17.04.2018г., во дворе дома. По факту приобретения и хранении наркотического средства марихуана приговором суда он (т6 л.д.211-214).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым он является потребителем наркотических средств – марихуана и гашиш. Марихуану приобретал у своего знакомого ФИО29, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Как ему было известно марихуану ФИО3 поставлял ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, он вместе со своим знакомым ФИО16, приехали в 

<

адрес> по месту жительства ФИО29,ге у последнего приобрел за 4000 рублей два свертка с марихуаной, один из которых он передал ФИО16, а второй для своего личного потребления. После этого во дворе 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками УКОН МВД по РД и в ходе их личного досмотра были изъяты свертки с марихуаной Все обнаруженное было упаковано. (т.1 л.д.219-223, т. 6 л.д.31-34, 38-41, 186-189).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым 2.04.2018г. он со своим знакомым ФИО15, приехали в 

<

адрес>, где оставив его в машине вышел ФИО15 и спустя время вернулся. По пути следования обратно они заехали во двор 

<

адрес>, где, ФИО15 передал ему один сверток с марихуаной и в этот момент они были задержаны сотрудниками УКОН МВД по РД и в ходе их личного досмотра обнаружили и изъяли свертки с марихуаной. (Т.6 л.д.117-119).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым он работал водителем грузового автовоза марки «Вольво», и возил на ней автомашины по маршруту Махачкала – Москва и Махачкала Санкт – Петербург. Клиентов находил владелец автомашины, по его указания он ездил, загружал на автовоз автомашин, которые ему говорил хозяин. В начале апреля 2018 года, в 

<

адрес> – Петербург, на стоянке он загрузил на автовоз 8 автомашин, среди которых была автомашина марки «Ваз-21014» серебристого цвета. По приезду в 

<

адрес> он остановился на территории АЗС «Росснефть», расположенной по 

<

адрес>. На указанной АЗС в ночь с 14 на ДД.ММ.ГГГГ, после выгрузки автомашин к нему подошли сотрудниками УКОН МВД по РД и попросили ключи и документы от автомашины марки «Ваз-21014», что он и сделал. После чего с участием его владельца ФИО1, который приехал забрать ее. При осмотре автомашины он участие не принимал. В последующем, ему стало известно, что в указанной автомашине обнаружили наркотическое средство – марихуана. (Т.8 л.д.7-10).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым она работает ЭКЦ МВД по РД. 21.03.2018г, из ОБНОН УКОН МВД по РД на исследование поступили вещества растительного происхождения, упакованные в два бумажных конверта, была установлена его масса, общая масса вещества в двух свертках составила 19,98 грамма. Исследование вышеуказанных веществ проводилось согласно методическим рекомендациям. В результате исследования было установлено, что вещества, изъятые у ФИО8 и ФИО9 являются наркотическим средством – марихуана (каннабис). (т. 5 л.д.196-198).

Оглашенными с согласия сторон показаниями ФИО28, согласно которым 16.04.2018г., к ним домой пришли сотрудники УКОН МВД по РД, которые провели обыск по месту жительства, в ходе обыска участие он не принимал. При обыске ничего не обнаружили. После этого провели обыск в их 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, которая принадлежала бабушке. В ходе обыска из зальной комнаты была изъята книга, из кухни электронные весы серебристого цвета. Обыск провели с участием понятых и составлением соответствующих документов, в которых расписался и он. (т. 3 л.д.208-210).

Вина ФИО1 в совершении указанных деяний подтверждается и другими доказательствами обвинения.

Протоколом осмотра предметов от 21.04.2018г., из которого следует, что осмотрен компакт – диск с видеозаписью допроса ФИО29 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он в присутствии защитника дал правдивые и обстоятельные показания по существу уголовного дела, об обстоятельствах совершения указанных преступлений. (т. 1 л.д.147-149, 150-151).

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2018г., из которого следует, что осмотрен компакт – диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 89674061793 и 89634066257, которыми пользовался ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в ходе его осмотра установлены соединения (входящие и исходящие звонки, а также СМС-сообщения) с абонентскими номерами, которыми пользовались ФИО29, а также потребители наркотиков ФИО8, ФИО10, ФИО15, ФИО11 и ФИО12, в том числе и в интересующий следствие период. (т. 8 л.д.31-62, 63-64).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, в которых находились два волоса, обнаруженные в полимерных свертках с наркотическим средством – марихуана, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 и бумажные конверты, в которых находились ватные палочки с образцами слюны ФИО1, ФИО29 и ФИО8 (т.7 л.д.222-223).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы записей телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт – диск за рег. № с, прослушана фонограмма записей телефонных переговоров, в ходе которого установлено, что на компакт – диске имеются разговоры между ФИО29 и ФИО1, а также потребителями наркотиков ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО15, касающиеся приобретения и сбыта наркотических средств. (т.7 л.д.104-115, 116-117).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы записей телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт – диск за рег. № с, и прослушана фонограмма записей телефонных переговоров, в ходе которого установлено, что на компакт – диске имеются разговоры между ФИО29 и ФИО1, а также потребителями наркотиков ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО15, касающиеся приобретения и сбыта наркотических средств. (т.7 л.д.135-149, 150-152).

Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт – диск за рег. № с, и прослушана видеозапись, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут по 12 часов 25 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», так как по имеющейся информации в этот день ФИО1 ожидал автовоз прибывающий из 

<

адрес> – Петербург в 

<

адрес>, на котором была приобретенная им автомашина марки ВАЗ-2104, в которой была спрятана очередная партия наркотического средства – марихуана, которую он приобрел в 

<

адрес> – Петербург для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>. В двух пакетах, которые как видно на видеозаписи ФИО1 достает из багажника автомашины марки ВАЗ-2115 за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус., под управлением ФИО29, находится наркотическое средство – марихуана. (т.2 л.д.48-49, 50-51).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ИМЕЙ: 357768/07/784570/0 и ИМЕЙ: 357769/07/784570/8, на котором установлен номер мобильного оператора связи «Билайн» 

<

***> с сим – картой 897019 916080 955836 0#*; мобильный телефон марки «Нокиа», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ИМЕЙ: №, на котором установлен номер мобильного оператора связи «Билайн» 89634066257 с сим – картой 897019 917034 073316 s#*; мобильный телефон марки «Нокиа», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО29, ИМЕЙ: №, на котором установлена сим – карта мобильного оператора связи «Билайн» 8970 1991 6096 8072 16 d#*; мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО29, ИМЕЙ: 354373/08/140738/2, ИМЕЙ: 354374/08/140738/0, на котором установлен номер мобильного оператора связи «Билайн» 

<

***> с сим – картой 89701 99170 36050 с*#, которые ФИО1 и ФИО29 использовали в преступных целях, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. (т. 1 л.д.189-191, 192-198).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут, по 18 часов 30 минут, на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, сотрудниками УКОН МВД по РД проведен обыск по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты четыре листа книжного издания, используемые ФИО29 в качестве упаковочного материала для наркотического средства – марихуана. (т.1 л.д.89-93, 94-98).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут, по 13 часов 10 минут, на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, сотрудниками УКОН МВД по РД проведен обыск в квартире принадлежащей семьей ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты книжное издание «Князь серебряный» автора ФИО30, листы от которого ФИО1 и ФИО29 использовали в качестве упаковочного материала для наркотического средства – марихуана, а также электронные весы, которые ФИО1 и ФИО29 использовали для взвешивания наркотического средства – марихуана, для удобства его расфасовки с целью последующего незаконного сбыта. (т. 1 л.д.110-114, 115-117).

Заключением экспертов за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых на представленных на экспертизу электронных весах, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ходе обыска в квартире, принадлежащей семье ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса). (Том № л.д.202-207).

Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого книжные листы за №№, 193-194, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, ранее составляли единое целое с книгой ФИО30 «Князь Серебряный», изъятой в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>.

Книжные листы за №№, 179-180, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое с книгой ФИО30 «Князь Серебряный», изъятой в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д.176-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены книжные листы за №№, 193-194, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес> и книжное издание «Князь серебряный» автора ФИО30, обнаруженная и изъятая в ходе обыска в квартире, принадлежащей семье ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Проведенным трасологическим исследованием и осмотром книжных листов за №№, 173-174, 179-180, 193-194, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, установлены общие признаки всех листов, а именно: цвет листов, аналогичный машинописный текст, нумерация листов, следы разрыва, связанное продолжение текста, что свидетельствует о том, что указанные листы отделены от конкретного книжного издания, а именно книги ФИО30 «Князь Серебряный», обнаруженная и изъятая в ходе обыска, в квартире принадлежащей семье ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. (т.6 л.д.235-237, 238-247).

Актом наблюдения от 20.03.2018г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД на основании имевшейся оперативной информации о преступной деятельности ФИО8 в сфере незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого у ФИО8 и ФИО9 доставленных в здание УКОН МВД по РД обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 29,12 грамма, которое ФИО8 незаконно сбыл ФИО29, который в свою очередь получил его от ФИО1 (т. 5 л.д.13).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных свертка с наркотическим средством – марихуана, которое ему незаконно сбыл ФИО29, который получил его от ФИО1(т. 5 л.д.15-18).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у него обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, который ему незаконно сбыл ФИО8 Указанное наркотическое средство – марихуана ФИО8 незаконно сбыл ФИО29, который получил его от ФИО1 (т. 5 л.д.19-22).

Справкой об исследовании за № от 21.03.2018г. из которого следует, что вещество, изъятое у ФИО9, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой 9,14 грамма. (т.5 л.д.26-27, 138-139).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 12 часов 25 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО29 и ФИО1, на АЗС «Росснефть», расположенной по 

<

адрес>, встретили автовоз, на которой находилась автомашина марки «ВАЗ-2104» за гос. номером 

<

***> рус., приобретенная ФИО1 в 

<

адрес> – Петербург, с сокрытым в ней наркотическим средством – марихуана, приобретенной ФИО1 в 

<

адрес> – Петербург. (т. 2 л.д.26-27).

Актом наблюдения от 20.03.2018г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО8 приехал по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО29 часть полученного от ФИО1 наркотическое средство – марихуана незаконно сбыл ФИО8, которое в тот же день было изъято у ФИО8 и ФИО9, в результате проведенного оперативно – розыскного мероприятия.(т.2 л.д.28)

Актом медицинского освидетельствования за № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено у ФИО1 состояние опьянения, вследствие употребления каннабиноидов. (т.3 л.д.175).

Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 13,14 грамма. (т. 2 л.д.141-145).

Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 13,14 грамма. (т.4 л.д.32-37).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, массой 13,14 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 незаконно сбытое ему ФИО29, которое последний получил от ФИО1 (т. 7 л.д.14-17, 18-23).

Протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО10, и у него обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, который ему незаконно сбыл ФИО29 (т.2 л.д.123-126, 127).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, в аэропорту 

<

адрес>, сотрудниками УКОН МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО1, прилетел на самолете из аэропорта «Пулково» 

<

адрес>. (т. 2 л.д.25).

Справкой – меморандум за рег. № с, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, сотрудниками МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлен факт встречи ФИО29 и ФИО10 (т. 2 л.д.44-45, 46-47).

Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО11, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 7,25 грамма. (т.4 л.д.32-37)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, в котором находится один черный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 7,25 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО11, которое ему незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (т. 7 л.д.14-17, 18-23).

Протоколом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО11, и у него обнаружен и изъят черный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, которое ему незаконно сбыл ФИО1 (т.2 л.д.170-173).

Справкой – меморандум за рег. № с, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, сотрудниками специализированного подразделения МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлен факт встречи ФИО1 и ФИО11 (т.2 л.д.30-33, 34-40).

Заключением эксперта за № от 17.10.2018г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО12, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 13,06 грамма. (т.7 л.д.93-95).

Протоколом осмотра предметов от 19.10.2018г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится один черный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 13,06 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, которое ему незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (т.7 л.д.96-97).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков подвергнут личному досмотру ФИО12 (т.4 л.д.57).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО12 и у него обнаружен и изъят черный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, которое ему незаконно сбыл ФИО1 (т. 4 л.д.58-61, 62).

Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО15, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 15,18 грамма (т.6 л.д.46-50).

Заключением эксперта №; № от 09.08.2018г., согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО16, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом). Постоянная масса марихуаны (каннабиса) составляет 17,03 грамма.

Представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО15 и у ФИО16, имеют между собой одинаковый качественный химический состав.

Представленные на исследование два листа бумаги с печатным текстом, в которые завернуты полимерные пакеты, с наркотическим средством – марихуана, изъятые у ФИО15 и у ФИО16 ранее могли являться частью одной книги, то есть конкретного издания.

Представленные на исследование два полимерных свертка, в которые были упакованы представленные на исследование наркотические средства – марихуана, изъятые у ФИО15 и у ФИО16, изготовлены из двух одинаковых по материалу полимерных пакетов. (т.6 л.д.171-176).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен один бумажный конверт, в котором находится прозрачный полимерный сверток, завернутый в книжный лист с наркотическим средством – марихуана, изъятое у ФИО15, незаконно сбытое ему ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ, которое последний получил от ФИО1 (т. 6 л.д.123-124, 125).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены два бумажных конверта, в которых находятся два прозрачных полимерных свертка завернутые в книжные листы с наркотическими средствами – марихуана, изъятые у ФИО16 и ФИО15, незаконно сбытые ФИО29 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО29 получил от ФИО1(т. 5 л.д.177-179, 180-181).

Протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи и фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен и прослушан компакт – диск за рег. № с, с видеозаписью разговора между о/у ОБНОН УКОН МВД по РД майором полиции ФИО14 и доставленным ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, который состоялся в служебном кабинете № административного здания УКОН МВД по РД оборудованном камерой видеонаблюдения для негласного видео документирования, в ходе которого доставленный ФИО15 рассказал об обстоятельствах приобретения ДД.ММ.ГГГГ у ФИО29 наркотического средства – марихуана, обнаруженное в ходе его личного досмотра и личного досмотра ФИО16 и разговора между о/у ОБНОН УКОН МВД по РД майором полиции ФИО14 и доставленным ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого доставленный ФИО16 рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства – марихуана, обнаруженное в ходе его личного досмотра, у ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, в счет погашения части денежного долга в сумме 2000 рублей, а также объяснил куда он ездил за марихуаной с ФИО15 при этом указав на место расположения дома ФИО29 (т. 6 л.д.142-144, 145-146).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД на основании имевшейся оперативной информации о преступной деятельности ФИО15 в сфере незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого у ФИО15 и ФИО16 в ходе досмотров изъято наркотическое средство – марихуана. (т.6 л.д.13).

Протоколом личного досмотра ФИО16 от 02.04.2018г., в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО16 и у него обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, завернутый в книжный лист с наркотическим средством – марихуана, которое ему незаконно сбыл ФИО15, которому в свою очередь незаконно сбыл ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ, полученное последним от ФИО1 (т. 6 л.д.14-17, 18-19).

Протоколом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД проведен личный досмотр ФИО15 и у него обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, завернутый в книжный лист с наркотическим средством – марихуана, которое ему незаконно сбыл ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ, полученное последним от ФИО1 (т. 6 л.д.20-21, 22-24).

Справкой – меморандум за рег. № с, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, сотрудниками специализированного подразделения МВД по РД проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО15 в 17 часов 20 минут приехал по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес> зашел в дом и вышел оттуда в 17 часов 40 минут того же дня. В тот же день, ФИО15 и находившийся с ним ФИО16 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по РД и в ходе их личных досмотров было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, которое ФИО29 незаконно сбыл ФИО15 в тот же день. Указанное наркотическое средство ФИО29 получил от ФИО1 (т. 2 л.д.41, 42-43).

Заключением эксперта за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой 14,16 грамма. На представленных на экспертизу ватном тампоне со смывами с рук и на срезе одежды ФИО1, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса). (т. 3 л.д.215-221).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 15.04.2018г., сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД на основании имевшейся оперативной информации о преступной деятельности ФИО29 и ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого у ФИО1 изъят фрагмент прозрачного полимерного свертка с наркотическим средством – марихуана. (т. 3 л.д.40).

Протоколом изъятия у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД, в результате проведенного ОРМ «Наблюдение», на территории АЗС «Росснефть», расположенной по 

<

адрес>, подвергнут личному досмотру ФИО1, в ходе которого у него обнаружен и изъят фрагмент прозрачного полимерного свертка с наркотическим средством – марихуана, а также два мобильных телефона. (т. 3 л.д.41-42, 43).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД с помощью ватного тампона обмоченным спиртом обработаны руки ФИО1, а также изъят срез материи из кармана, в котором был обнаружен прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана. (т. 3 л.д.47-48).

Заключением эксперта за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО29, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом), массой 27,26 грамма. (т. 3 л.д.215-221).

Заключением эксперта за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных на экспертизу электронных весах, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 и ФИО29 использовали для взвешивания наркотических средств, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса).(т. 1 л.д.202-207).

Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого книжные листы за №№, 193-194, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, ранее составляли единое целое с книгой ФИО30 «Князь Серебряный», изъятой в ходе обыска в квартире, принадлежащей семье ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Книжные листы за №№, 179-180, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое с книгой ФИО30 «Князь Серебряный», изъятой в ходе обыска в квартире, принадлежащей семье ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д.176-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен один бумажный конверт, в котором находится фрагмент прозрачного полимерного пакета с наркотическим средством – марихуана, изъятое в ходе личного досмотра ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ, которое он получил от ФИО1 (т. 7 л.д.14-17, 18-23).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД на основании имевшейся оперативной информации о преступной деятельности ФИО29 и ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого у ФИО29 изъят фрагмент прозрачного полимерного свертка с наркотическим средством – марихуана. (т.3 л.д.8).

Протоколом изъятия у ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД, в результате проведенного ОРМ «Наблюдение», на территории АЗС «Росснефть», расположенной по 

<

адрес>, подвергнут личному досмотру ФИО29 и у него обнаружен и изъят фрагмент прозрачного полимерного свертка с наркотическим средством – марихуана. Указанное наркотическое средство ФИО29 получил от ФИО1 (т.3 л.д.9-12, 13).

Заключением эксперта за №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в полимерном пакете, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования автомашины марки «ВАЗ-21140» за г/н № рус., находится полимерный сверток черного цвета, обклеенный липкой лентой «Скотч», внутри которого находится высушенная измельченная растительная масса серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли. Масса вещества составляет 958,02 грамма на момент исследования.

В полимерном пакете, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования автомашины марки «ВАЗ-21140» за г/н № рус., находятся десять прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находится высушенная измельченная растительная масса серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли. Масса вещества составляет 24,33 гр., 21,24 гр., 28,52 гр., 61,28 гр., 43,73 гр., 32,96 гр., 67,25 гр., 30,34 гр., 28,24 гр., и 81,11 гр. на момент исследования. 

Представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования автомашины ВАЗ-21140 за г/н № рус., являются наркотическим средством – марихуаной (каннабисом). Общая масса вещества в высушенном виде составляет – 1378,72 гр.

Представленные на исследование наркотические средства – марихуана (каннабис), обнаруженные и изъятые в ходе обследования автомашины ВАЗ-21140 за г/н № рус., однородны по внешнему виду, цвету запаху, степени измельчения и по качественному химическому составу основных каннабиноидов.

На представленных на экспертизу электронных весах, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 и ФИО29 использовали для взвешивания наркотических средств, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса). (т.1 л.д.202-207).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены полимерные пакеты, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования автомашины марки «ВАЗ-21140» за г/н № рус., внутри которых находится наркотическое средство – марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде 1378,72 грамма и электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.224-226, 227-230).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21140», за г/н № рус., в которой ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой 1378,72 грамма. (т. 3 л.д.83-84, 85-88).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД на основании имевшейся оперативной информации о преступной деятельности ФИО29 и ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого на АЗС «Росснефть», расположенной по 

<

адрес>, были задержаны ФИО29 и ФИО1, которые приехали встречать автовоз, на котором находился приобретенный ФИО1 в 

<

адрес> – Петербург автомобиль марки «ВАЗ-21140», за г/н № рус., в которой было сокрыто наркотическое средство – марихуана, массой 1378,72 грамма. (т. 1 л.д.16).

Протоколом обследования т/с и изъятия веществ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД, в результате проведенного ОРМ «Наблюдение», на территории АЗС «Росснефть», расположенной по 

<

адрес>, проведено обследование автомобиля марки «ВАЗ-21140» за г/н № рус., приобретенный ФИО1 в 

<

адрес> – Петербург, в ходе которого обнаружено и изъято сокрытое в нем наркотическое средство – марихуана, массой 1378,72 грамма. (т. 1 л.д.32-33, 34-35).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт – диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 89674061793 и 89634066257, которыми пользовался ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В ходе осмотра детализации установлено, что с номера телефона 

<

***>, которым пользовался ФИО1, в период времени с 09 часов 10 минут по 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществлены звонки находясь в 

<

адрес> – Петербург и 

<

адрес>. (т. 8 л.д.31-62, 63-64).

Ответом из Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что установлены билетные операции ФИО1, среди которых имеются две билетные операции авиарейсом из аэропорта 

<

адрес> в 

<

адрес> – Петербург (аэропорт Пулково) ДД.ММ.ГГГГ и из аэропорта Пулково 

<

адрес> – Петербург в аэропорт 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д.118-120).

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В ходе предварительного следствия для определения психического состояния ФИО1 были назначены судебно-психиатрические экспертизы.

Согласно выводам заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ за № ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством в форме параноидной шизофрении со снижением интеллекта и критики. Указанное психическое расстройство не относится к категории временного, возникло у ФИО1 задолго до совершения инкриминируемого ему деяния, и поэтому в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он как страдающий хроническим психическим расстройством, не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как лицо, представляющее социальную опасность, связанную с возможностью причинения существенного вреда для себя и других лиц, наличие актуальных бредовых идей, критических и прогностических способностей, ФИО1 нуждается в направлении на принудительное лечение в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа». (т.2 л.д.66-70).

Согласно выводам заключения стационарной судебной психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ за №, ФИО1 страдал ранее и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в форме «параноидной шизофрении, непрерывный тип течения, отсутствие ремиссии». По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как лицо представляющее социальную опасность, связанную с возможностью причинения существенного вреда себе и другим лицам, наличие актуальных бредовых идей, выраженные эмоционально-волевые расстройства, нарушения мышления, критических и прогностических способностей, ФИО1 нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, которые рекомендуется осуществить в психиатрическом стационаре специализированного типа. (т. № л.д.41-46).

Согласно выводам повторной стационарной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ за №, у ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством в форме «Параноидной шизофрении, непрерывный тип течения, отсутствие ремиссии» и он не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как лицо, представляющее социальную опасность, связанную с возможностью причинения существенного вреда себе и другим лицам, ФИО1 нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, которые рекомендуется осуществить в психиатрическом стационаре специализированного типа. (т. 8 л.д.13-18).

Заключение стационарной судебной психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ за № и от ДД.ММ.ГГГГ за №, составлены после обследования ФИО1 и выводы о том, что он нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, в психиатрическом стационаре специализированного типа, суд считает достоверным и поэтому применят данную меру медицинского характера.

В соответствии с ч. 1 ст. 443 УПК РФ, признав доказанным, что деяние, запрещенное уголовным законом, совершено лицом в состоянии невменяемости, суд выносит постановление в соответствии со ст. 21 УК РФ об освобождении этого лица от уголовной ответственности и о применении к нему принудительных мер медицинского характера.

В соответствии со ст. 21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, следовательно ФИО1 подлежит освобождению от уголовной ответственности за совершенные им общественно опасные деяния, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 101 ч. 3 УК РФ принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа может быть назначено лицу, которое по своему психическому состоянию требует постоянного наблюдения.

В судебном заседании законный представитель ФИО1 - ФИО31, показала, что ФИО1 страдает психическими заболеваниями и он не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, ведет себя неадекватно. 

Учитывая, что психическое расстройство ФИО1 представляет особую опасность для себя и других лиц и нуждается в стационарном лечении и наблюдении в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 97, п. «в» ч. 1 ст. 99 и ч.3 ст. 101 УК РФ должна быть применена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по РД, в материалах настоящего уголовного дела, а также автомашина хранящееся на стоянке УКОН МВД по РД следует разрешить по результатам рассмотрения основного дела в отношении ФИО29, от которого выделено данное уголовное дело. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 21, 97 ч. 1 п. «а»; 99 ч.1 п. «в», 101 ч.3 УК РФ и ст.ст.443-444 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1 от уголовной ответственности за совершенные им в состоянии невменяемости общественно опасных деяний, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - освободить.

Применить к ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа в соответствии п. «в» ч. 2 ст. 99 УК РФ.

Копию настоящего постановления направить для исполнения в ГБУ Республиканский психоневрологический диспансер.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по делу: по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средства:

– марихуана (каннабис), массой 29,12 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 и ФИО9 и прозрачные полимерные пакеты, в которых содержится указанное наркотическое средство; 

– марихуана (каннабис), массой 13,14 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 и прозрачный полимерный пакет, в котором содержится указанное наркотическое средство;

– марихуана (каннабис), массой 7,25 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 и черный полимерный сверток, в котором содержится указанное наркотическое средство;

– марихуана (каннабис), массой 13,06 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО12 и черный полимерный сверток, в котором содержится указанное наркотическое средство; 

– марихуана (каннабис), массой 15,18 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО15, прозрачный полимерный пакет, в котором содержится указанное наркотическое средство и книжный лист, в который был завернут прозрачный полимерный пакет;

– марихуана (каннабис), массой 17,03 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, прозрачный полимерный пакет, в котором содержится указанное наркотическое средство и книжный лист, в который был завернут прозрачный полимерный пакет;

– марихуана (каннабис), массой 27,26 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ и прозрачный полимерный пакет, в котором содержится указанное наркотическое средство;

– марихуана (каннабис), массой 14,16 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и прозрачный полимерный пакет, в котором содержится указанное наркотическое средство;

– марихуана (каннабис), массой 1378,72 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования автомашины марки «ВАЗ-21140» за г/н № рус. и полимерные пакеты, в которых содержится указанное наркотическое средство – марихуана; 

- электронные весы серого цвета, максимальными размерами сторон 12,5х10,5 мм., обнаруженные и изъятые в ходе обыска, в жилище принадлежащем ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса); 

- ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и срез одежды ФИО1, на которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса)- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного Управления МВД по 

<

адрес> – хранить в СУ МВД по РД до разрешения основного уголовного дела, из которого выделено настоящее дело. 

- компакт – диски за рег. № с и № с, с фонограммой записей телефонных переговоров ФИО1, ФИО29, ФИО15 и ФИО10; 

- книжные листы за №№, 173-174, 179-180, 193-194, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>; книга ФИО30 «Князь Серебряный», обнаруженная и изъятая в ходе обыска в квартире, принадлежащей семье ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

- компакт – диск белого цвета круглой формы диаметром 12 см., с детализацией телефонных соединений номеров телефонов 

<

***>, 89034982639, 89634166967, которыми пользовался ФИО29 и 

<

***>, 89674061793 и 89634066257, которыми пользовался ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- компакт – диск за рег. № с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ИМЕЙ: 357768/07/784570/0 и ИМЕЙ: 357769/07/784570/8, а также номер мобильного оператора связи «Билайн» 

<

***> с сим – картой 897019 916080 955836 0#*; мобильный телефон марки «Нокиа», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ИМЕЙ: №, а также номер мобильного оператора связи «Билайн» 89634066257 с сим – картой 897019 917034 073316 s#*, которые ФИО1 использовал в преступных целях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств; 

- компакт – диск с видеозаписью допроса подозреваемого ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ 

- компакт – диск с копией видеозаписи разговоров ФИО18 и ФИО9, ФИО32 и ФИО8, ФИО8 и ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- книжные листы за №№, 177-178, внутри которых находится полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО15; книжные листы за №№, 181-182, внутри которых находится полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО16 

- компакт – диск с копией видеозаписи ОТМ «НВД» проведенное в отношении ФИО15 и ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; хранящиеся в материалах данного уголовного дела – хранить при уголовном деле до разрешения основного дела. 

- автомобиль марки «ВАЗ-21140», за г/н № рус., в котором ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой 1378,72 грамма; хранящееся на стоянке УКОН МВД по РД хранить там же до разрешения основного дела, из которого выделено настоящее уголовное дело. 

Постановление может быть обжаловано в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Судья Г.М. Гадисов

Отпечатано в 

совещательной комнате.